
Cod. Determ: DTCH63000 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 737/2022

pubblicata il 11/05/2022 Reg. del Settore n. 65 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Lavori  di  completamento  del  Parco  Urbano  compresi  elementi  di  arredo
urbano  con  articolazione  degli  stessi  in  due  distinti  lotti  funzionali
denominati  rispettivamente  lotto  n.  1  e  lotto  n.  2  -  conferimento
dell'incarico  professionale  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  supporto
tecnico -  amministrativo al  Responsabile  Unico del  Procedimento nella  la
gestione  e  monitoraggio  del  processo  realizzativo  afferente  ai  lavori  di
completamento  del  Parco  Urbano,  compresi  elementi  di  arredo  urbano  -
determinazione a contrarre ex art.  192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267
s.m.i. CIG. Z1131FDBB7 - Lotto n. 1 (CUP N. F89J21004980002) - Lotto
n. 2 (CUP N. F89J21004990002) - Liquidazione incarico Supporto al RUP
- I ACCONTO - PEC: antonio.moretti.f2553c@ingpec.eu



Cod. Determ: DTCH63000 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   737/2022

pubblicata il 11/05/2022 Reg. del Settore n. 65 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

ING. MICHELE FERNANDEZ
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Lavori di completamento del Parco Urbano compresi elementi di arredo urbano con

articolazione degli stessi in due distinti lotti funzionali denominati rispettivamente lotto n.
1 e lotto n. 2 - conferimento dell'incarico professionale per lo svolgimento delle attività di
supporto  tecnico  -  amministrativo  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  nella  la
gestione  e  monitoraggio  del  processo  realizzativo  afferente  ai  lavori  di  completamento
del Parco Urbano, compresi  elementi  di  arredo urbano - determinazione a contrarre ex
art. 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. CIG. Z1131FDBB7 - Lotto n. 1 (CUP N.
F89J21004980002)  -  Lotto  n.  2  (CUP  N.  F89J21004990002)  -  Liquidazione  incarico
Supporto al RUP - I ACCONTO - PEC: antonio.moretti.f2553c@ingpec.eu

Il Direttore di Settore

Premesso  che  con  Decreto  n.  3530  del  Dirigente  Generale  del Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori

Pubblici,  Mobilità  (ILPM) – Settore 23 – Infrastrutture di  Trasporto  della  Regione Calabria,  è  stato,  tra

l’altro disposto:

a) Di accertare per competenza l’entrata di € 3.622.055,91 ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n.118/2011

e s.m.i., allegato 4/2, principio 3.2:

- €  3.259.850,32,  giusta  proposta  n°1651/2021,  sul  capitolo  di  entrata  E9402010501,  quota

Stato, con debitore il MEF;

- € 362.205,59, giusta proposta n°224/2022, sul  capitolo di  entrata E9402010501, quota Stato,

con debitore il MEF.

b) A  copertura  finanziaria  dei  lavori  in  oggetto,  autorizzare  il  Settore  Ragioneria  a  impegnare  la

somma complessiva di € 3.622.055,91 in favore del Comune di Cosenza, come da DGR 501/2020,

sul seguente capitolo di spesa, che presenta la necessaria disponibilità:

- € 3.259.850,32, giusta proposta di impegno n° 1951/2021 sul capitolo di spesa U9030300201

del  bilancio  anno  2021,  collegata  all’accertamento  n°  1651/2021,  sul  capitolo  di  entrata

E9402010501, quota Stato;

- € 362.205,59, giusta proposta di impegno n° 299/2022 sul capitolo di spesa U9030300201 del

bilancio  anno  2022,  collegata  all’accertamento  n°  224/2022,  sul  capitolo  di  entrata

E9402010501, quota Stato;



Cod. Determ: DTCH63000 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

c) Di  delegare  il  Settore  Infrastrutture  di  Trasporto  alla  gestione  delle  successive  attività,  ivi

compresa la sottoscrizione della Convenzioni di cui all’art. 2 con il Comune di Cosenza, a norma

della medesima convenzione.

Atteso che:

- tra la Regione Calabria, Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici , Mobilità e il Comune di

Cosenza, è stata sottoscritta la convenzione avente ad oggetto:  “i  rapporti,  modalità operative

ed impegni assunti tra la Regione Calabria e il Comune di Cosenza, in ordine alla realizzazione

dell’intervento denominato Completamento lavori parco compresi elementi di arredo urbano e

spese generali (DL, Collaudo, ecc.) e realizzazione della bretella di collegamento per viabilità

alternativa  dell’importo  complessivo  di  Euro  3.622.055,91,  finanziato  con  fondi  Piano  di

Azione e Coesione 2014-2020 a valere sull’Asse 9 – Obiettivo Specifico 9.6 – Azione 9.6.7”;

Dato Atto:
-  Che  l’attuazione   dell’intervento  come descritto  in  premessa,  per  complessità  e  rilevanza  dello

stesso  sotto  il  profilo  tecnico-amministrativo  ed  economico,  si  rivela  particolarmente

impegnativa ed articolata, anche con riferimento alla tempistica da rispettare; 

-  Che la  necessità, da un lato, di rispettare i tempi di attuazione dell’intervento in parola, per come

dettati dalla convenzione di cui si è fatto cenno in premessa, e, dall’altro, la gravissima carenza

di personale interno da destinare allo svolgimento delle attività tecnico-amministrative funzionali

alla cantierizzazione, alla realizzazione dei  lavori  relativi  relativi  agli  interventi  surriferti  e alla

rendicontazione dell’avanzamento degli stessi nei confronti della Regione Calabria, ivi compreso

il  monitoraggio  della  spesa,  ha  reso  necessario  dotarsi  di  un’unità  di  supporto  che  coadiuvi  il

RUP dell’Ente nell’esecuzione di tali attività;

-  Che, stante il disposto di cui al comma 11 dell’art. 31 del D.lgs 50/2016, nel caso in cui l'organico

della  stazione  appaltante  presenti  carenze  accertate,  i  compiti  di  supporto  all'attività  del  RUP

possono essere affidati, con le procedure previste dal Codice degli Appalti, ai soggetti aventi le

specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo

e legale, dotati di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto

dall'articolo 24, comma 4;

-  Che, per le ragioni di cui ai precedenti punti, è statato reputato necessario individuare delle figure

esterne da affiancare al RUP dell’Ente in possesso di adeguata capacità tecnico-amministrativa e

di  comprovata esperienza professionale ai  fini  dello svolgimento delle attività di  cui  all’art.  31

del D.lgs 50/2016,  rubricato “ Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e

nelle concessioni”  e alle linee giuda ANAC n.  3,  approvate con deliberazione del  Consiglio  n.

1007 dell’11 ottobre 2017 e precedenti; 

-  Che, in relazione e in rispondenza a tali criteri, quale figura da porre a supporto del RUP è stato

individuato  l’ing.  Antonio  Moretti,  giusto  conferimento  d’incarico  affidato  con  determina

dirigenziale  n.  Registro Generale  n.  867/2021,  Reg. del  Settore n.  82/2021 e  successiva  lettera



Cod. Determ: DTCH63000 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

commerciale di incarico prot.n. 49192 del 14.06.2021, sottoscritta digitalmente tra il Comune di

Cosenza, rappresentato dal  Dirigente del  Settore,ing.Giovanni  Ramundo e il  professionista  ing.

Antonio Moretti;  

Considerato che:

- il professionista Ing. Antonio Moretti, nato a Cosenza il 12/09/1979, C.F. MRTNTN79P12D086V,

residente  a  Cosenza  in  via  F.lli  Sprovieri  n.  13  ed iscritto  con  il  numero  4544  dell’ordine

professionale  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Cosenza,  con  studio  sito  in  Cosenza,  via  D.

Bendicenti  n.2,  P.I.  03073470787,  ha  svolto  con  adeguata  professionalità  e  diligenza  le  proprie

funzioni di: 1) supporto all'individuazione e alla scelta strategica della più opportuna procedura di

gara da adottare; 2) supporto alla predisposizione di tutta la documentazione di gara; 3) supporto

alla gestione di gara e post gara; 4) supporto nelle fasi di realizzazione dei lavori, I SAL lotto 1; 

- il servizio è stato reso regolarmente per cui si può procedere alla liquidazione in favore dell'Ing. A.

Moretti del primo acconto;

- al  finanziamento dell’affidamento dell'incarico professionale,  per  lo  svolgimento  delle  attività  di

supporto  tecnico  -  amministrativo  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  nella  gestione  e

monitoraggio del processo realizzativo afferente ai lavori di completamento del Parco Urbano, per

un costo complessivo di € 16.746,06, Oneri contributivi (4%) ed IVA (22,00%) inclusi, si è fatto

fronte mediante i fondi di cui al capitolo 8937/0 del Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021,

annualità 2021, giusta Determinazione Dirigenziale reg. gen. 867/2021;

- è stato acquisito il  certificato di regolarità contributiva dal quale risulta che il  professionista è in

regola nei confronti della Cassa previdenziale di appartenenza (INARCASSA);

- la PEC di riferimento dell’ing. Antonio Moretti è la seguente: antonio.moretti.f2553c@ingpec.eu;

- il codice CIG assegnato alla procedura è il seguente: CIG: Z1131FDBB7;

- il  professionista,  ing.  Antonio  Moretti,  ha  inoltrato,  per  la  liquidazione  del  primo  acconto,  la

fattura  n.  20  del  07/04/2022,  dell’importo  complessivo  di  €  6.698,42,  di  cui  €  5.279,34  per

onorario, € 211,17 per inarcassa ed € 1.207,91 per IVA al  22%, come I Acconto per l’attività di

supporto  tecnico  -  amministrativo  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  nella  gestione  e

monitoraggio  del  processo  realizzativo  afferente  ai lavori  di  completamento  del  Parco  Urbano,

consistente in: supporto all'individuazione e alla scelta strategica della più opportuna procedura di

gara da adottare;  supporto alla  predisposizione  di  tutta  la  documentazione  di  gara;  supporto  alla

gestione di gara e post gara; supporto nelle fasi di realizzazione dei lavori, I SAL lotto 1;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.



Cod. Determ: DTCH63000 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1 di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di liquidare al professionista Ing. Antonio Moretti, C.F. MRTNTN79P12D086V, indirizzo PEC:

antonio.moretti.f2253c@ingpec.eu,  per  l’attività  di supporto  tecnico  -  amministrativo  al  Responsabile

Unico  del  Procedimento  nella  gestione  e  monitoraggio  del  processo  realizzativo  afferente  ai  lavori  di

completamento  del  Parco  Urbano,  consistente  in:  1)  supporto  all'individuazione  e  alla  scelta  strategica

della  più  opportuna  procedura  di  gara  da  adottare;  2)  supporto  alla  predisposizione  di  tutta  la

documentazione di gara; 3) supporto alla gestione di gara e post gara; supporto nelle fasi di realizzazione

dei lavori, I SAL lotto 1, l’importo di complessivo di € 6.698,42, di cui € 5.279,34 per onorario, € 211,17

per  inarcassa  ed  €  1.207,91  per  IVA  al   22%, a  mezzo  bonifico  sul  codice  IBAN  indicato  nella

dichiarazione resa ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari dallo stesso;

4 di precisare che la somma da liquidare, pari ad € 6.698,42 è riferita ad attività svolta nell'anualità 2021 e

trova copertura sul  capitolo  di  bilancio 8937/0 - conto residui  2021,  giusta Determinazione  Dirigenziale

reg. gen. 867/2021;

5 di  inviare copia del  presente provvedimento al  Dirigente del  Settore XIII  -  Programmazione e Risorse

Finanziarie  per i provvedimenti consequenziali;

6 - di  disporre che il  presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di  questo comune ai  sensi

dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Inarcassa;
2 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità dei flussi finanziari;
3 - File PDF NON PUBBLICATO - report validazione fattura.

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/05/2022 Giovanni Ramundo



Cod. Determ: DTCH63000 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 10/05/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


